N                                       SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

PREDUC/DAF/CPL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO

CNPJ: 02.392.034/0001-02
Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - Batel

CEP: 80.240-010 - Curitiba - Paraná

ESCLARECIMENTO I

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2024

O PREDUC, por meio de sua pregoeira, torna público o ESCLARECIMENTO do edital de licitação acima

citado, conforme segue:

QUESTIONAMENTO:

Com relação à imagem acima, gostaríamos de entender as motivações de um prazo tão curto para a
entrega dos lotes 1 a 3 visto que, caso um licitante arremate todos eles, será um desafio enorme
produzir 4.200 peças em 10 dias corridos.

Achamos estranho o órgão conceder 10 dias úteis para a confecção das amostras e apenas 10 dias
corridos para as entregas.

Nossa dúvida é se esse prazo foi estipulado considerando pedidos de quantidades menores (algo em
torno de 100 peças) ou independente?

Perguntamos isso, pois temos muito interesse em participar e, ao mesmo tempo, queremos honrar com
o compromisso de pontualidade na entrega.

Neste caso, dado que estamos há 2 dias do certame, o órgão acataria solicitação de prorrogação de
entrega, se necessário?

RESPOSTA: Tratando-se de uma Ata de Registro de Preços, cuja quantidade estimada refere-se a

pedidos que poderão ocorrer durante a vigência da Ata, ou seja, no transcurso de até 12 (doze) meses,

não se tratando, portanto, de atendimento a quantidade total estimada de uma só vez.

Havendo o pedido mediante emissão de Ordem de compra, transcorrerá o prazo informado no item 5.1

do Edital.

Datado eletronicamente

          (Assinado digitalmente)

ALINE MARIA BARBOZA ELIAS

PREGOEIRA

231
26

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 06/03/2024 16:25 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 21.251.776-3 por:
Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 06/03/2024 16:01. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4019b87b88adea92de134a96060062ae.

231a
26

Documento: RESPOSTAAOQUESTIONAMENTOI.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 06/03/2024 16:25 Local: PREDUC/DAF/RH.

Inserido ao protocolo 21.251.776-3 por: Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 06/03/2024 16:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4019b87b88adea92de134a96060062ae.